PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

PROJETO DE LEI N.° 46/2018

"Isenta os candidatos que especifica do pagamento
de taxa de inscrição em concursos para provimento
de cargo efetivo em órgãos ou entidades da
administração pública direta e indireta do
Município."

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - São isentos do pagamento de taxa de inscrição em
concursos públicos para provimento de cargo efetivo em órgãos ou entidades da
administração pública direta e indireta do Município:

- os candidatos que pertençam a família inscrita no Cadastro
Único para Programas Sociais - CadÚnico, do Governo Federal, cuja renda
familiar mensal per capita seja inferior ou igual a meio salário-mínimo nacional;

II - os candidatos doadores de medula óssea em entidades
reconhecidas pelo Ministério da Saúde.

Parágrafo único - O cumprimento dos requisitos para a
concessão da isenção deverá ser comprovado pelo candidato no momento da
inscrição, nos termos do edital do concurso.

Art. 2° - Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato
que prestar informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o
artigo 1° estará sujeito a:

- cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a
falsidade for constatada antes da homologação de seu resultado;

II - exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada
após a homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo;

III - declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade
for constatada após a sua publicação.

Art. 30  - O edital do concurso deverá informar sobre a isenção de
que trata esta Lei e sobre as sanções aplicáveis aos candidatos que venham a
prestar informação falsa, referidas no artigo 2°.

Processo Administrativo n' 18.247/2018 	 1

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56
PL 199/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

Art. 4° - A isenção de que trata esta Lei não se aplica aos
concursos públicos cujos editais tenham sido publicados anteriormente à sua
vigência.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018,
188° de elevação à categoria de freguesia.

NILSON ALCIDES GASPAR
PREFEITO

Processo Administrativo n° 18,247/2018 	 2

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56
PL 199/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

MENSAGEM LEGISLATIVA N° 46/2018

Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.

Exmo. Sr. Presidente:

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência a essa Egrégia
Câmara Municipal, o Projeto de Lei n° 46/2018, que "Isenta os candidatos que
específica do pagamento de taxa de inscrição em concursos para provimento de
cargo efetivo em órgãos ou entidades da administração pública direta e indireta do
Município."

A propositura em pauta pretende isentar do pagamento da taxa de inscrição em
concursos para provimento de cargo efetivo em órgãos ou entidades da administração
pública direta e indireta do Município os candidatos que pertençam a família inscrita no
Cadastro Único para Programas Sociais - CadÚnico, do Governo Federal, cuja renda
familiar mensal per capita seja inferior ou igual a meio salário-mínimo nacional, e os
candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da
Saúde.

O cumprimento dos requisitos para a concessão da isenção deverá ser comprovado pelo
candidato no momento da inscrição, nos termos do edital do concurso, prevendo-se,
ainda, no Projeto de Lei, sanções aplicáveis aos candidatos que venham a prestar
informação falsa.

A isenção de que trata este Projeto de Lei aplica-se aos concursos públicos cujos editais
venham a ser publicados após a vigência da norma.

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a a necessária apreciação desse
Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de 45 dias, nos termos do § 2° do
artigo 64 da Constituição Federal e do artigo 46 da Lei Orgânica do Município de
Indaiatuba, por tratar-se de matéria de natureza urgente.

Atenciosamente,

f‘,

NILSON ALCIDES GASPAR
PREFEITO

EXMO. SR.
HÉLIO ALVES RIBEIRO
D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

Processo Administrativo n° 18.247/2018 	 3

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56
PL 199/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

Of. ATL n° 46/2018

Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência a essa Egrégia
Câmara Municipal, o Projeto de Lei n° 46/2018, que "Isenta os candidatos que
especifica do pagamento de taxa de inscrição em concursos para
provimento de cargo efetivo em órgãos ou entidades da administração
pública direta e indireta do Município", a fim de que o mesmo seja submetido à
apreciação desse Legislativo.

Sem mais, renovo a V. Exa., e aos demais Edis que compõem essa seleta Casa
de Leis meus agradecimentos, a par com os protestos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

•

NILSON ALCIDES GASPAR
PREFEITO

EXMO. SR.
HÉLIO ALVES RIBEIRO
D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

Processo Administrativo n° 18.247/2018 	 4

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56

PROT-CMI 1668/2018
14/08/2018 - 08:56
PL 199/2018